

行业要闻

国办：提供生育全程基本医疗保健服务，广泛开展产前筛查

国务院办公厅印发国家残疾预防行动计划（2021-2025年）提出，做好产前筛查、诊断。提供生育全程基本医疗保健服务，广泛开展产前筛查，加强对常见胎儿染色体病、严重胎儿结构畸形、单基因遗传病等重大出生缺陷的产前筛查和诊断。推进高龄孕产妇等重点人群的分类管理和服务，落实妊娠风险筛查与评估、高危孕产妇专案管理等制度，强化县、乡、村三级妇幼卫生服务网络建设，完善基层网底和转诊网络。

利好板块：优生优育（三孩）

相关概念股：贝泰妮、通策医疗、稳健医疗、丽珠集团、上海家化

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
003816	中国广核	1199.72	87.11	6.43	11.31	5.17	-2.56	-2.87	3.05	-1
601985	中国核电	1331.27	65.07	29.73	58.66	11.27	-8.43	-6.86	7.6	-3
601727	上海电气	211.22	11.02	200.50	10.10	1.00	-1.11	-1.01	4.00	-1

法国发现新型新冠病毒变异毒株“IHU”

当地时间1月5日，据多家法国媒体报道，去年12月9日，法国马赛地中海传染病医疗和教学研究所对外表示，发现了一种新冠病毒新的变异毒株，该毒株编号为B.1.640.2，也被称为“IHU”毒株。该毒株包含46个突变点和37个缺失。

利好板块：新冠病毒防治

相关概念股：海康威视、迈瑞医疗、智飞生物、复星医药、沃森生物

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
300059	东方财富	3624.75	62.34	83.48	36.04	1.24	-5.5	-2.2	35.07	-2
000063	中兴通讯	1309.44	58.53	114.53	-1.49	7.4	-1.64	-1.41	32.95	-2
000038	科士达	1001.00	7.00	91.48	20.48	0.48	0.56	0.48	50.00	-1

美团外卖开通数字人民币支付通道

继数字人民币APP试点版正式上架各大应用市场之后，全国数字人民币试点城市居民在美团订外卖时已可通过数字人民币支付餐费。据美团相关人士介绍，当前已开通美团外卖场景的试点地区包括：北京市、上海市、深圳市、成都市、西安市、苏州市、长沙市、大连市、青岛市、雄安新区、张家口、海南省（海口市、三亚市、三沙市、儋州市、五指山市、文昌市、琼海市、万宁市、东方市）。已开通美团买菜场景的试点地区包括北京市、上海市和深圳市。

利好板块：数字货币

相关概念股：紫光国微、中科创达、卫士通、广电运通、新湖中宝

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
000157	中联重科	514.96	57.51	1.13	-24.22	4.01	1.26	0.69	7.26	3
002532	天山铝业	376.8	32.32	163.58	12.97	1.5	-0.61	-0.86	8.1	-1
000133	利欧股份	170	0.00	100.00	10.00	10.00	0.00	0.00	0.00	0

上海推动产业绿色发展 “十四五”期间将创建200家以上绿色制造示范单位

上海市经济和信息化委员会近日制定了《上海市产业绿色发展“十四五”规划》。根据规划，“十四五”期间，上海市产业将实现能源效率稳步提升、碳排放强度持续下降、产业绿色发展能级提升、污染物排放强度持续下降、工业资源利用水平全国领先等五大发展目标。为提升产业绿色发展能级。规划提出，上海将创建200家以上绿色制造示范单位，10家绿色设计示范企业，开展零碳工厂、园区、供应链建设试点。

利好板块：环保

相关概念股：生益科技、格林美、伟明环保、科达制造、深圳能源

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
002602	世纪华通	631.98	27.29	11.58	19.27	15.69	1.07	-0.59	8.48	-1

限塑热潮席卷全球多国、可降解塑料替代需求爆发

据报道，近期全球掀起限塑热潮，包括法国、意大利、美国等在内的多国于2022年1月正式实施“限塑令”。法国自2022年1月1日起禁止在出售部分蔬菜水果时使用塑料包装；意大利塑料包装税在2022年1月生效，该税收针对一次性塑料，例如聚乙烯制造的瓶子、袋子、食品容器，以及发泡聚苯乙烯包装；美国纽约州从2022年1月起将不得销售发泡聚苯乙烯容器。此外，印度、澳大利亚等国也将于年内逐步实施限塑令。国内方面，海南省日前召开电商平台禁塑新闻发布会，将进一步推进全岛禁限塑。

分析指出，随着各国塑料污染治理及监管政策愈趋严格，消费者环保意识的提高，生物质、可降解塑料袋等替代品的需求将越来越大，替代商机日益凸显。根据GrandViewResearch数据预计，全球生物可降解塑料的市场规模2018至2025年将以12.8%的年复合增长率快速增长，于2025年达到67.1亿美元。随着可降解塑料替代需求的爆发，相关领域布局公司望迎来机遇。

家联科技 (301193)

是全球塑料餐饮具制造行业的领先企业，也是全国生物基全降解日用塑料制品单项冠军产品的生产企业。漉浦厂区生物降解材料制品及高端塑料制品生产线建设项目建成后，公司将新增1.6万吨生物降解材料制品产能。

瑞丰高材 (300243)

在建年产6万吨PBAT一期项目正在调试，年产6万吨PBAT二期项目正在办理相关手续。可降解高分子材料除PBAT品种外，公司在研一步法合成PLA产品，目前已在百吨中试生产线上试验成功；两步法合成PLA目前已经完成小试。另外，公司也在积极布局可降解材料改性相关业务，未来通过生产可降解材料改性料、专用料，提高产品附加值。

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
002793	罗欣药业	160.27	4.36	27.18	6.1	8.42	5.59	5.4	10.05	3
603669	灵康药业	72.48	0.79	-48.22	19.36	19.5	0.6	-0.79	10.05	-1

肯德基在全美餐厅推人造肉炸鸡、健康安全

据报道，肯德基宣布，将在全美近4000家餐厅推出“超越炸鸡”-----一款与Beyond Meat合作的人造鸡肉产品。肯德基表示，从1月10日开始，这一产品将在全美范围的肯德基门店“限时供应”。这将是人造鸡肉产品迄今为止在美国最大规模的一次推广。

人造肉可以有效减轻畜牧业对环境的负面影响，节省大量的土地、粮食作物、水资源等自然资源，假设全世界10%的动物肉由人造肉取代，将节约1.76亿吨二氧化碳排放，减少86亿立方米用水。其次人造肉具有零胆固醇、低脂肪和少量膳食纤维等优势，可以避免过度的肉类摄入所引发的各类疾病，符合健康消费的饮食观点。机构研报指出，预计到2023年，中国人造肉市场规模将达到130亿美元。中国植物肉市场有望占到全球市场的一半。受益于国内庞大人口基数带来的人口红利，市场发展潜力巨大。

[美盈森 \(002303\)](#) 人造肉产品已在京东、淘宝、抖音等多个电商渠道销售。

[东宝生物 \(300239\)](#) 推出“圆素”牌动植物双蛋白人造肉。

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
603538	美诺华	50.77	1.35	-4.04	-9.64	-9.96	-5.52	-2.0	4.77	-2
002370	亚太药业	25.6	-0.95	11.06	27.2	13.3	6.47	3.7	4.77	4

农业机械化发展规划印发 实现智能化融合

农业农村部印发《“十四五”全国农业机械化发展规划》提出，到2025年，全国农作物耕种收综合机械化率达到75%，粮棉油糖主产县（市、区）基本实现农业机械化，丘陵山区县（市、区）农作物耕种收综合机械化率达到55%，设施农业、畜牧养殖、水产养殖和农产品初加工机械化率总体达到50%以上。

农机具配置结构趋于合理，农机作业条件显著改善，实现机械化与信息化、智能化进一步融合。

A股相关概念股主要有一拖股份（601038）、星光农机（603789）等。

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
600326	西藏天路	60.16	0.49	-84.01	-5.62	4.63	1.55	-0.11	10.59	-1
002827	高争民爆	29.23	0.3	15.2	0.76	5.16	2.12	0.47	10.59	3

虚拟人技术应用场景加速扩容、市场规模可达千亿级

近日，中央广播电视总台新增了央视新闻AI手语虚拟主播，不仅能报道冬奥新闻，还能进行准确及时地进行赛事手语直播。将自北京冬奥会开始起，用“AI”智慧为听障朋友提供手语服务。

《虚拟数字人深度产业报告》预计，到2030年，我国虚拟数字人整体市场规模将达到2700亿元。未来行业发展方向之一将是虚拟偶像化，而孵化虚拟偶像的重要壁垒在于何如打造、运营虚拟人的人设以及节目资源。随着技术逐步完善，应用场景也将更加丰富，新闻领域的虚拟主播应用正在快速推进。

新华网（603888）积极推进虚拟主播业务；

人民网（603000）重点打造VR/AR等全媒体原创精品。

代码	名称	A股总市值(元)	三季报净利润(元)	三季报净利润同比增长率(%)	去年以来涨幅%	12月以来涨幅%	周涨幅%	周三涨幅%	现价	连涨天数
300773	拉卡拉	234.41	8.56	16.41	1.31	3.13	0.96	-1.11	15.99	-1
300348	长亮科技	115.29	0.19	-44.66	-15.53	10.12	2.04	-2.44	15.99	-1

个股主力资金净流入排名

证券代码	证券简称	主力净流入额 (亿元)	涨跌幅 (%)
600941	中国移动	86.04	0.52
000651	格力电器	9.98	3.91
300052	中青宝	7.92	20.01
601166	兴业银行	6.87	4.91
000001	平安银行	6.82	2.94
601318	中国平安	6.19	2.10
000333	美的集团	5.37	1.21
600036	招商银行	5.32	1.45
601398	工商银行	3.22	0.86
000002	万科A	2.56	3.32
000725	京东方A	2.45	0.79
002699	美盛文化	2.21	9.94
600887	伊利股份	2.17	2.46
000546	金圆股份	2.01	9.99
000066	中国长城	1.96	1.77
002142	宁波银行	1.88	3.00
300418	昆仑万维	1.62	5.61
002639	雪人股份	1.61	9.97
601456	国联证券	1.57	4.46

此外，3206只个股被主力资金净卖出，其中，163股被主力资金净卖出超1亿元。

活跃个股交易情况

证券代码	证券简称	类型	合计买卖总额 (亿元)	成交净买入 (亿元)	涨跌幅 (%)
601166	兴业银行	沪股通	8.55	5.38	4.91
600887	伊利股份	沪股通	9.70	4.64	2.46
300750	宁德时代	深股通	33.88	3.77	-3.76
600406	国电南瑞	沪股通	6.57	2.91	-2.76
000651	格力电器	深股通	10.63	2.45	3.91
603501	韦尔股份	沪股通	9.90	2.07	-7.87
601318	中国平安	沪股通	10.44	1.73	2.10
300014	亿纬锂能	深股通	10.61	1.49	-3.62
002714	牧原股份	深股通	10.93	1.19	0.33
300059	东方财富	深股通	15.07	0.89	-2.20
601012	隆基股份	沪股通	11.00	0.37	-3.99
600519	贵州茅台	沪股通	17.52	0.11	-1.33
600036	招商银行	沪股通	12.53	-1.54	1.45
002594	比亚迪	深股通	15.82	-1.62	-6.55
000858	五粮液	深股通	11.62	-2.42	0.08
603259	药明康德	沪股通	10.48	-3.85	0.88
002241	歌尔股份	深股通	10.77	-4.48	-6.48
300274	阳光电源	深股通	10.25	-4.52	-4.73
002475	立讯精密	深股通	14.95	-5.15	-5.47

3.龙虎榜机构资金动向

盘后龙虎榜数据显示，周三机构席位资金合计净买入约7696.74万元。其中，净买入的个股9只，净卖出的个股15只。机构净买入最多的股票是卫士通，净

买入金额约1.2亿元；机构净买入居前的还有西藏矿业、尖峰集团、涪陵电力等股。机构净卖出最多的股票是中国移动，净卖出金额约6514.23万元。机构净卖出靠前的还有精华制药、九安医疗、紫鑫药业等股。

部分连续涨停个股

证券代码	证券名称	收盘价(前复权)	连续涨停天数	成交额(亿元)	所属概念板块
002750	龙津药业	19.51	10	16.23	中药,工业大麻
002349	精华制药	13.65	8	24.75	中药,养老概念,长江三角
000530	冰山冷热	6.86	5	7.14	通用设备,碳交易,边缘计算
002694	顾地科技	5.42	5	0.18	体育产业,装修建材,海绵城市
600272	开开实业	9.93	3	0.37	服装,中药,内贸流通
600996	贵广网络	6.74	3	1.51	云计算,大数据,文化传媒
603176	汇通集团	2.97	3	0.01	工程建设,铁路基建
000665	湖北广电	7.59	2	10.89	文化传媒,元宇宙概念,广电
002195	二三四五	2.83	2	16.46	互联网服务,人工智能,国产软件
300479	神思电子	23.28	2	12.84	专精特新,计算机设备,人工智能

卫士通周三跌停。盘后数据显示，3个机构出现在龙虎榜单上，合计净买入1.2亿元；国联证券股份有限公司上海邯郸路证券营业部买入104.74万元，同时卖出4757.85万元；华泰证券股份有限公司深圳前海证券营业部买入515.23万元，同时卖出4719.22万元。